
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 128,560,664 124,060,362 4,500,302

복지정책과 5,084,072 5,087,822 △3,750

500 보조금 5,084,072 5,087,822 △3,750

510 국고보조금등 1,681,607 1,646,357 35,250

511 국고보조금등 1,681,607 1,646,357 35,250

511-01 국고보조금 1,681,607 1,646,357 35,250

○사회복지전담공무원 인건비(신규인력)

320,250 315,000 5,250

○지역사회복지시행계획평가우수지자체복지사업지원(성립

전) 40,000 0 40,000

○지역사회서비스투자사업 750,635 761,135 △10,500

○사회복지통합서비스 전문요원 67,768 67,268 500

경정 320,250,000원

40,000,000원

경정 750,635,000원

경정 67,768,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,402,465 3,441,465 △39,000

521 시·도비보조금등 3,402,465 3,441,465 △39,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,402,465 3,441,465 △39,000

○참전유공자 수당지원 839,000 876,000 △37,000

○지역사회서비스투자사업 152,868 155,118 △2,250

○사회복지통합서비스전문요원 33,884 33,634 250

경정 839,000,000원

경정 152,868,000원

경정 33,884,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회복지과 67,082,308 67,406,098 △323,790

500 보조금 67,079,309 67,403,099 △323,790

510 국고보조금등 47,595,840 47,581,270 14,570

511 국고보조금등 47,595,840 47,581,270 14,570

511-01 국고보조금 47,595,840 47,581,270 14,570

○장애수당(성립전포함) 537,294 502,993 34,301

○장애인연금(성립전포함) 1,701,836 1,505,836 196,000

○장애인 활동보조지원 2,418,934 2,387,434 31,500

○장애인등록진단비(성립전포함) 1,625 1,300 325

○장애아동재활치료 409,374 351,918 57,456

○기초노령연금 지급 10,727,888 10,755,695 △27,807

○노인돌봄 종합 서비스 264,969 285,033 △20,064

○생계급여 18,498,491 18,268,814 229,677

○주거급여 4,267,954 3,971,857 296,097

○교육급여 826,344 1,007,076 △180,732

○해산장제급여 123,015 120,124 2,891

○기초수급자 정부양곡 할인지원 533,154 546,333 △13,179

○노인요양시설 기능보강 726,674 534,237 192,437

○자활근로 2,430,000 3,199,230 △769,230

○희망키움 통장 353,313 368,415 △15,102

경정 537,294,000원

경정 1,701,836,000원

경정 2,418,934,000원

경정 1,625,000원

경정 409,374,000원

경정 10,727,888,000원

경정 264,969,000원

경정 18,498,491,000원

경정 4,267,954,000원

경정 826,344,000원

경정 123,015,000원

경정 533,154,000원

경정 726,674,000원

경정 2,430,000,000원

경정 353,313,000원

520 시ㆍ도비보조금등 19,483,469 19,821,829 △338,360

521 시·도비보조금등 19,483,469 19,821,829 △338,360

521-01 시ㆍ도비보조금등 19,483,469 19,821,829 △338,360

○자립생활지원센터운영비 133,900 212,250 △78,350

○장애수당(성립전포함) 230,270 215,569 14,701

○장애아동 재활치료 87,723 75,411 12,312

○장애인연금(성립전포함) 729,358 645,358 84,000

○장애인복지시설 종사자장려수당 380,080 397,600 △17,520

○장애인 활동보조지원 1,036,686 1,023,186 13,500

○장애인생활시설운영 2,736,802 3,096,465 △359,663

○장애인직업재활시설 운영(성립전포함)

174,001 164,036 9,965

○장애인복지관 운영(성립전포함) 1,080,430 1,016,000 64,430

○장애인재가복지센터 운영(성립전포함)

104,478 101,994 2,484

경정 133,900,000원

경정 230,270,000원

경정 87,723,000원

경정 729,358,000원

경정 380,080,000원

경정 1,036,686,000원

경정 2,736,802,000원

경정 174,001,000원

경정 1,080,430,000원

경정 104,478,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

○장애인주간보호시설 운영 371,988 372,499 △511

○장애인주간보호시설 임대료 12,000 14,400 △2,400

○장애인단기보호시설 운영 124,636 128,553 △3,917

○장애인공동생활가정 운영 186,509 188,799 △2,290

○장애인생활시설입소자 간식비 45,468 50,400 △4,932

○장애인등록진단비(성립전포함) 1,625 1,300 325

○기초노령연금 지급 2,766,379 2,765,750 629

○경로식당 무료급식 지원 121,691 123,500 △1,809

○거동불편 저소득 재가노인 식사배달 120,199 123,500 △3,301

○저소득노인 목욕비 48,832 43,440 5,392

○재가노인 복지시설 지원(등외자)[성립전포함]

105,982 100,000 5,982

○노인돌봄 종합서비스 113,559 122,157 △8,598

○노인복지시설 종사자 수당 320,000 415,525 △95,525

○노인복지시설 보호자 간식비 지원 80,820 97,920 △17,100

○노인무료양로시설 지원 432,000 464,491 △32,491

○저소득주민 노인장기요양보험 급여비 지원

7,687 8,997 △1,310

○노인요양시설 지원(등외자) 995,960 1,063,369 △67,409

○생계급여 1,438,772 1,420,908 17,864

○주거급여 331,951 308,922 23,029

○교육급여 64,271 78,328 △14,057

○해산장제급여 9,568 9,343 225

○기초급자 교복비 지원 40,550 54,000 △13,450

○노인요양시설 기능보강 726,675 534,237 192,438

○자활근로 189,000 248,829 △59,829

○희망키움 통장 27,480 28,654 △1,174

경정 371,988,000원

경정 12,000,000원

경정 124,636,000원

경정 186,509,000원

경정 45,468,000원

경정 1,625,000원

경정 2,766,379,000원

경정 121,691,000원

경정 120,199,000원

경정 48,832,000원

경정 105,982,000원

경정 113,559,000원

경정 320,000,000원

경정 80,820,000원

경정 432,000,000원

경정 7,687,000원

경정 995,960,000원

경정 1,438,772,000원

경정 331,951,000원

경정 64,271,000원

경정 9,568,000원

경정 40,550,000원

경정 726,675,000원

경정 189,000,000원

경정 27,480,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정복지과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

가정복지과 51,263,185 46,437,584 4,825,601

500 보조금 51,261,185 46,435,584 4,825,601

510 국고보조금등 28,715,518 25,366,169 3,349,349

511 국고보조금등 28,715,518 25,366,169 3,349,349

511-01 국고보조금 28,715,518 25,366,169 3,349,349

○한부모가족 자녀양육비 지원 280,155 243,492 36,663

○드림스타트 사업(성립전예산) 320,000 300,000 20,000

○영유아 보육료 지원 17,637,658 15,375,776 2,261,882

○영유아 보육료 추가지원 359,000 0 359,000

○가정양육수당(성립전포함) 5,856,150 5,383,683 472,467

○보육시설 종사자 인건비(성립전포함)

1,681,460 1,420,600 260,860

○국내입양아동 양육수당 110,530 109,830 700

○아동발달지원계좌 44,285 40,795 3,490

○아이돌보미 지원사업 252,870 287,098 △34,228

○공공형 보육시설 지원 216,858 342,058 △125,200

○교사근무환경 개선비(성립전포함) 614,936 530,434 84,502

○보육교사 겸직 원장 지원(성립전포함) 74,544 65,331 9,213

경정 280,155,000원

경정 320,000,000원

경정 17,637,658,000원

359,000,000원

경정 5,856,150,000원

경정 1,681,460,000원

경정 110,530,000원

경정 44,285,000원

경정 252,870,000원

경정 216,858,000원

경정 614,936,000원

경정 74,544,000원

520 시ㆍ도비보조금등 22,545,667 21,069,415 1,476,252

521 시·도비보조금등 22,545,667 21,069,415 1,476,252

521-01 시ㆍ도비보조금등 22,545,667 21,069,415 1,476,252

○행복한가정만들기 상담원 활동지원 38,460 45,120 △6,660

○보육시설종사자 인건비 추가지원 88,800 0 88,800

○한부모가족 자녀양육비 지원 68,730 60,873 7,857

○한부모가족 자녀교육비 지원 85,720 80,391 5,329

○한부모가족 초중고생 학습비 등 지원 182,802 169,300 13,502

○한부모가족 동절기 생활안정지원 47,270 39,000 8,270

○소년소녀가정 등 지원 38,530 42,640 △4,110

○가정양육수당 2,732,870 2,512,385 220,485

○보육시설 종사자 인건비(성립전포함) 784,681 662,947 121,734

○영아반 보육교사 처우개선비(성립전포함)

839,222 662,799 176,423

○결식아동 급식지원 1,052,800 1,260,184 △207,384

○국내입양아동 양육수당 47,370 47,070 300

○국내입양가정 양육비 65,200 72,000 △6,800

경정 38,460,000원

88,800,000원

경정 68,730,000원

경정 85,720,000원

경정 182,802,000원

경정 47,270,000원

경정 38,530,000원

경정 2,732,870,000원

경정 784,681,000원

경정 839,222,000원

경정 1,052,800,000원

경정 47,370,000원

경정 65,200,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 가정복지과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

○소년소녀가정 및 가정위탁양육 지원 64,665 68,040 △3,375

○아동발달지원계좌 9,489 8,742 747

○셋째아 이후 출생아 출산장려금 지원 636,000 600,000 36,000

○아이돌보미 지원사업 108,373 123,042 △14,669

○유아반 보육교사 처우개선비 16,530 31,599 △15,069

○보육시설 냉난방비 64,955 62,455 2,500

○셋째아 이후 보육료 8,629 12,087 △3,458

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비 155,723 145,027 10,696

○법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액보육료 지원

29,379 34,967 △5,588

○입양아 무상보육료 지원 591 1,131 △540

○대체교사 인건비 및 상해보험료 지원 1,531 4,678 △3,147

○평가인증 참여시설 지원 21,654 15,614 6,040

○영유아 보육료 지원 8,231,604 7,175,362 1,056,242

○공공형 보육시설 지원 101,200 159,627 △58,427

○공공형 어린이집 취사부 인건비 34,000 12,000 22,000

○교사근무환경 개선비(성립전포함) 286,970 247,536 39,434

○찾아가는 부모교육 운영 1,700 7,668 △5,968

○만3~5세아 누리과정 보육료 4,156,315 4,202,463 △46,148

○비장애아 방과후 보육료 156 3,670 △3,514

○어려운 청소년 학자금 지원 351 4,900 △4,549

○보육교사 겸직 원장 지원(성립전포함) 34,787 30,488 4,299

○청소년진로직업체험지원센터운영(성립전) 30,000 0 30,000

○인성교육 우수어린이집 지원 15,000 0 15,000

경정 64,665,000원

경정 9,489,000원

경정 636,000,000원

경정 108,373,000원

경정 16,530,000원

경정 64,955,000원

경정 8,629,000원

경정 155,723,000원

경정 29,379,000원

경정 591,000원

경정 1,531,000원

경정 21,654,000원

경정 8,231,604,000원

경정 101,200,000원

경정 34,000,000원

경정 286,970,000원

경정 1,700,000원

경정 4,156,315,000원

경정 156,000원

경정 351,000원

경정 34,787,000원

30,000,000원

15,000,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 지역경제과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

지역경제과 239,363 239,319 44

500 보조금 210,363 210,319 44

510 국고보조금등 88,641 88,597 44

511 국고보조금등 88,641 88,597 44

511-01 국고보조금 88,641 88,597 44

○밭농업직접지불지원 44 0 4444,000



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 일자리창출과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

일자리창출과 1,152,457 1,150,260 2,197

500 보조금 1,152,457 1,150,260 2,197

520 시ㆍ도비보조금등 373,349 371,152 2,197

521 시·도비보조금등 373,349 371,152 2,197

521-01 시ㆍ도비보조금등 373,349 371,152 2,197

○지역사회적기업 육성 42,016 39,819 2,197경정 42,016,000원


